

بسم الله الرحمن الرحيم

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

بإذن الله تعالى

🌱 Urdu Sahih Bukhari

📅 Sunday, 13th December, 2020

🌱 🔑 Answer Key#246 🔑

📘 Topic: Merits of Ansaar

كتاب مناقب الانصار

♦ Ahadeeth # 261-265

🌱 📝 Total Marks: 70

⚡ ⚡ ⚡ ⚡ ⚡ ⚡ ⚡ ⚡ ⚡

🚩 *Question # 1*

(60 marks)

FILL IN THE BLANKS

🌸 *1)* Nabi Kareem SallAllaahu Alaehe Wa Aalihi Wassallam ki Walaadat, Nabuwwat, Ghaar e Saur say Hijrat ka Aaghaaz, Madina main Tashreef Aawri, aur Wafaat *Saumwaar* kay din hoi.

🌸 *2)* *Mus'ab bin Umair Radi'Allahu Unhu* aur *Ibn e Umm e Maktoom Radi'Allahu Unhu* Sab say Pehlay Madina Hijrat ker kay gaey aur Wahan Logo'n ko Qur'an Sikhaatay thay.

🌸 *3)* Nabi Kareem SallAllaahu Alaehe Wa Aalihi Wassallam kay Saath *Abu Bakkar Radi'Allahu Unhu* aur *Aamir bin Faheerah Radi'Allahu Unhu* Hijrat ker kay Madina Puhanchay.

🌸 *4)* Aa'maal main Sab say Afzal Amal *Awwal Waqt main Namaz Ada kerna* hay.

🌸 *5)* Aalim ki *Aabid* per Fazeelat aisi hay, Jaisi Chaand ki Sitaaro'n per.

🌸 *6)* *Bukhaar* Jahannum kay Josh say hay.

🌸 *7)* Usman Radi'Allahu Unhu nay *2* baar Hijrat ki.

🌸 *8)* Deeni Faiday aur Khair Aur Naseehat ki Gharz say Apni Ta'reef kerna *Jaiz* hay.

🌸 *9)* *Ghussay* ki Haalat main Naseehat nahi kerni Chahiye.

🌸 *10)* *Bukhaar* Bani Adam kay Gunaa'n ko Aisay Dour kerta hay, Jaisay Bhatti Lohay kay Mail Kuchail ko Dour kerti hay.

🚩 *Question # 2*
(5 marks)

Namaaz e Jummah main Mukhtalif Oqaat main Aanay Walo'n kay Sawaab kay mukhtalif Darjay kia hain?

(Hadees 261)

📌 *Mafhoom e Hadees:* Jummah kay Din Jo Shakhs Ghusl ker kay Namaz e Jummah kay liye Pehli Gheri main Chala tu Goya Us nay Aik Oont ki Qurbani di, Jo Doosri Gheri main Chala tu Goya us nay Gaaey ki Qurbani di, Jo Teesri Gheri main Chala tu Goya Us nay Seeng walay Bakray ki Qurbani di, Jo Chothi Gheri main Chala tu Goya us nay Aik Murghi ki Qurbani di, aur Jo Panchvien Gheri main Chala tu Goya us nay Allah ki Raah main Aik Anday ki Qurbani di. Aur Jab Imaam Khutbah kay liye Nikal Aata hay tu Farishtay Allah Ta'ala ka Zikr Sunenay main Mashghool ho jaatay hain aur Naam likhnay band ker daitay hain.

🚩 *Question # 3*
(5 marks)

Mufasssalaat main Kahan tak Surtain Shamil hain? Aur un ko kitnay Hiss'o'n main Baanta gaya hay?

(Hadees 262)

📌 Surah Al-Hujjraat say lay ker Surah An-Naas takk ki Surtain Mufasssalaat kehlaati hain. In ko 3 Hiss'o'n main Baanta gaya hay.

- ♦ 1- Tawaal Mufasssalaat: Surah Al-Hujjraat say lay ker Surah Al-Burooj tak.

- ♦ 2- Ausaat Mufasssalaat: Surah Al-Burooj say lay ker Surah Al-Bayyinah tak.
- ♦ 3- Qasaar Mufasssalaat: Surah Al-Bayyinah say lay ker Surah An-Naas tak.



سوال نمبر 1
(نمبر 60)

خالی جگہ پر کریں۔

نبی کریم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کی ولادت، نبوت، غار ثور سے ہجرت کا آغاز، مدینہ میں تشریف آوری، اور وفات *1* (سوموار کے دن ہوئی۔

مصعب بن عمیر رضی اللہ عنہ * اور *ابن ام مکتوم رضی اللہ عنہ * سب سے پہلے مدینہ ہجرت کر کے گئے اور وہاں *2* (لوگوں کو قرآن سکھاتے تھے۔

نبی کریم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے ساتھ *ابو بکر رضی اللہ عنہ * اور *عامر بن فہیرہ رضی اللہ عنہ * ہجرت کر کے *3* (مدینہ پہنچے۔

اعمال میں سب سے افضل عمل *اول وقت میں نماز ادا کرنا* ہے۔ *4*

عالم کی *عابد* پر فضیلت ایسی ہے جیسی چاند کی ستاروں پر۔ *5*

بخار * جہنم کے جوش سے ہے۔ *6*

عثمان رضی اللہ عنہ نے *دو* بار ہجرت کی۔ *7*

دینی فائدے اور خیر اور نصیحت کی غرض سے اپنی تعریف کرنا *جائز* ہے۔ *8*

غصے * کی حالت میں نصیحت نہیں کرنی چاہیے۔ *9*

بخار * بنی آدم کے گناہوں کو ایسے دور کرتا ہے، جیسے بھٹی لوہے کے میل کچیل کو دور کرتی ہے۔ *10*

سوال نمبر 2

(نمبر 5)

نماز جمعہ میں مختلف اوقات میں آنے والوں کے ثواب کے مختلف درجے کیا ہیں؟

(حدیث 261)

مفہوم حدیث: *جمعہ کے دن جو شخص غسل کر کے نماز جمعہ کے لئے پہلی گھڑی میں چلا تو گویا اس نے ایک اونٹ کی *
قربانی کی، جو دوسری گھڑی میں چلا تو گویا اس نے گائے کی قربانی کی، جو تیسری گھڑی میں چلا تو گویا اس نے سینک والے بکرے کی قربانی کی، جو چوتھی گھڑی میں چلا تو گویا اس نے ایک مرغی کی قربانی کی اور جو پانچویں گھڑی میں چلا تو گویا اس نے اللہ تعالیٰ کی راہ میں ایک اونٹ کے کی قربانی کی۔ اور جب امام خطبہ کے لئے نکل آتا ہے تو فرشتے اللہ کا ذکر سننے میں مشغول ہو جاتے ہیں اور نام لکھنے بند کر دیتے ہیں۔

سوال نمبر 3

(نمبر 5)

مفصلات میں کہاں تک سورتیں شامل ہیں؟ اور ان کو کتنے حصوں میں بانٹا گیا ہے؟

(حدیث 262)

سورة الحجرات سے لے کر سورة الناس تک کی سورتیں مفصلات کہلاتی ہیں۔

ان کو تین حصوں میں بانٹا گیا ہے۔

- ♦ طوال مفصلات: سورة الحجرات سے لے کر سورة البروج تک۔ 1-
- ♦ اوساط مفصلات: سورة البروج سے لے کر سورة البینہ تک۔ 2-
- ♦ قصار مفصلات: سورة البینہ سے لے کر سورة الناس تک۔ 3-

